
 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 

DELIBERAÇÃO Nº 618/2025 

EMENTA: Aprovação pelo Plenário de ato 
Ad Referendum da Diretoria do CRF/PA 
referente a homologação de Autos de 
Infração para os quais não houve defesa ou 
houve defesa intempestiva. 

O Plenário do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Pará – CRF-PA, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares; 

Considerando o Art. 7º, § 1º da Resolução CFF nº 566/2012, que dispõe sobre a 
homologação Ad Referendum de Autos de Infração para os quais não houve defesa ou 
houve defesa intempestiva. 

DELIBERA: 

Art. 1º - Aprovar a homologação de Autos de Infração, realizada mediante ato Ad 
Referendum da Diretoria do CRF/PA, para os autos lavrados em janeiro de 2024 em que 
não houve apresentação de defesa ou houve apresentação de defesa intempestiva, 
conforme listados abaixo; 

 
1.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409020924 
Firma: CRF-PA - 13012 - R. ROCHA & E CRUZ COM DE MED. E PROD ALIMENT. LTDA 
Nome Fantasia: FARMA BARROS 
Município: SAO FRANCISCO DO PARA 
Termo de Inspeção: 10092409020924 
Auto de Infração: 20092409020924 datado de 02/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
2.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409030959 
Firma: CRF-PA - L705084030 - FARMACIA 
Nome Fantasia: FARMALIMA 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10122409030959 
Auto de Infração: 20122409030959 datado de 03/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
3.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409031710 
Firma: CRF-PA - 6544 - HOSPITAL PRO-FEMME LTDA. 
Nome Fantasia: HOSPITAL PRO - FEMME 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10062409031710 
Auto de Infração: 20062409031710 datado de 03/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
4.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409041423 
Firma: CRF-PA - 3725 - M P RANIERI DROGARIA ME 
Nome Fantasia: FARMACIA PEDRO TEIXEIRA 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10072409041423 
Auto de Infração: 20072409041423 datado de 04/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
5.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409041509 
Firma: CRF-PA - 14432 - JCS JUNIOR COM VAREJ DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: FARMACIA SENADOR 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10132409041509 
Auto de Infração: 20132409041509 datado de 04/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
6.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409041037 
Firma: CRF-PA - 11700 - JCS JUNIOR COM VAREJ DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: NOVA MEDICA 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10072409041037 
Auto de Infração: 20072409041037 datado de 04/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
7.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409040925 
Firma: CRF-PA - 16579 - FARMACIA POPULAR I9 LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR I9 MAGUARY 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10072409040925 
Auto de Infração: 20072409040925 datado de 04/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM SUBSTITUTO P/SUPRIR AUSÊNCIA TEMPORÁRIA. 
 
8.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409051102 
Firma: CRF-PA - 15869 - T LOPES DOS SANTOS 
Nome Fantasia: TOTAL FARMA 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10062409051102 
Auto de Infração: 20062409051102 datado de 05/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
9.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409061134 
Firma: CRF-PA - 15539 - MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
Nome Fantasia: UPA DR. NONATO SANOVA 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10062409061134 
Auto de Infração: 20062409061134 datado de 06/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
10.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409061006 
Firma: CRF-PA - 12717 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE FLORESTA DO 
ARAGUAIA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Nome Fantasia: FARMACIA BASICA 
Município: FLORESTA DO ARAGUAIA 
Termo de Inspeção: 10102409061006 
Auto de Infração: 20102409061006 datado de 06/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
11.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409061116 
Firma: CRF-PA - 17291 - MODESTO & DIOGO COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA MODESTO 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10122409061116 
Auto de Infração: 20122409061116 datado de 06/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
12.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409060928 
Firma: CRF-PA - 17080 - MS RANIERI DROGARIA 
Nome Fantasia: FARMACIA MAIS SAUDE OUTEIRO 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10072409060928 
Auto de Infração: 20072409060928 datado de 06/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
13.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409061037 
Firma: CRF-PA - 15334 - MB MENDONCA E CIA LTDA 
Nome Fantasia: KONTENTI FARMA 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10062409061037 
Auto de Infração: 20062409061037 datado de 06/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT - COMPLEMENTAR CARGA HORÁRIA 
 
14.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409091653 
Firma: CRF-PA - 14098 - NOBREGA COM DE PROD FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA BEIRA MAR & NOBREGA MEDICAMENTOS 
Município: BUJARU 
Termo de Inspeção: 10062409091653 
Auto de Infração: 20062409091653 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
15.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409091448 
Firma: CRF-PA - 11293 - V PRUDENTE NETO MEDICAMENTOS ME 
Nome Fantasia: REDE MINAS FARMA 
Município: ABEL FIGUEIREDO 
Termo de Inspeção: 10092409091448 
Auto de Infração: 20092409091448 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
16.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409091522 
Firma: CRF-PA - 17070 - D T MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA ZERO HORA 
Município: PARAUAPEBAS 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Termo de Inspeção: 10102409091522 
Auto de Infração: 20102409091522 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
17.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409091612 
Firma: CRF-PA - 13069 - A W GUIMARAES COMERCIO LTDA ME 
Nome Fantasia: DROGARIAS ULTRA POPULAR 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10102409091612 
Auto de Infração: 20102409091612 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
18.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409091718 
Firma: CRF-PA - 7576 - FARMAKESSY COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME 
Nome Fantasia: FARMAKESSY 
Município: BUJARU 
Termo de Inspeção: 10062409091718 
Auto de Infração: 20062409091718 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
19.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409090948 
Firma: CRF-PA - 16008 - ARLEY COELHO DE OLIVEIRA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR MAIS ECONOMICA 
Município: IPIXUNA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10132409090948 
Auto de Infração: 20132409090948 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
20.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409091033 
Firma: CRF-PA - 10918 - CARLOS RANIERE DE CARVALHO BEZERRA 
Nome Fantasia: FARMACIA BEZERRA 
Município: IPIXUNA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10132409091033 
Auto de Infração: 20132409091033 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
21.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409091118 
Firma: CRF-PA - L660138090 - MUNICIPIO DE IPIXUNA 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO DE IPIXUNA 
Município: IPIXUNA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10132409091118 
Auto de Infração: 20132409091118 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
22.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409091707 
Firma: CRF-PA - 13662 - MUNICIPIO DE BOM JESUS DO TOCANTINS 
Nome Fantasia: HOSPITAL E MATERNIDADE POPULAR 
Município: BOM JESUS DO TOCANTINS 
Termo de Inspeção: 10092409091707 
Auto de Infração: 20092409091707 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
23.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409091107 
Firma: CRF-PA - 16706 - R S DE MACEDO COM DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS + POPULAR 
Município: IPIXUNA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10132409091107 
Auto de Infração: 20132409091107 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
24.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409091113 
Firma: CRF-PA - 16007 - ARLEY C DE OLIVEIRA EIRELI 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR MAIS ECONOMICA 
Município: IPIXUNA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10132409091113 
Auto de Infração: 20132409091113 datado de 09/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
25.Processo Administrativo Fiscal nº 10042409101140 
Firma: CRF-PA - 17575 - FARMACIA SAUDE & VIDA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA SAUDE & VIDA 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10042409101140 
Auto de Infração: 20042409101140 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
26.Processo Administrativo Fiscal nº 10042409101649 
Firma: CRF-PA - 16599 - 45.189.663 SONIA MARIA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 
Nome Fantasia: REDE VIDA 
Município: SANTA ISABEL DO PARA 
Termo de Inspeção: 10042409101649 
Auto de Infração: 20042409101649 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
27.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409101417 
Firma: CRF-PA - 13692 - B C M CORDEIRO FARMACIA EIRELI 
Nome Fantasia: REDE DROGASHOP 
Município: MARABA 
Termo de Inspeção: 10092409101417 
Auto de Infração: 20092409101417 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
28.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409101537 
Firma: CRF-PA - 16504 - G DA S NUNES COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMAVIDA 
Município: MAE DO RIO 
Termo de Inspeção: 10122409101537 
Auto de Infração: 20122409101537 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
29.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409101532 
Firma: CRF-PA - 18085 - REDE FARMA DROGARIAS MARABA LTDA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Nome Fantasia: REDE FARMA DROGARIAS MARABA 2 
Município: MARABA 
Termo de Inspeção: 10092409101532 
Auto de Infração: 20092409101532 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
30.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409101623 
Firma: CRF-PA - L725996015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOMÉ AÇU 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU 
Município: TOME-ACU 
Termo de Inspeção: 10062409101623 
Auto de Infração: 20062409101623 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
31.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409101115 
Firma: CRF-PA - L719343591 - HOSPITAL MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO RONDON DO PA 
Município: RONDON DO PARA 
Termo de Inspeção: 10132409101115 
Auto de Infração: 20132409101115 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
32.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409101137 
Firma: CRF-PA - L721933838 - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ 
Município: AURORA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10122409101137 
Auto de Infração: 20122409101137 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
33.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409101508 
Firma: CRF-PA - 14430 - CARVALHO E GUALBERTO LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA ALENCAR 
Município: MARABA 
Termo de Inspeção: 10092409101508 
Auto de Infração: 20092409101508 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
34.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409101441 
Firma: CRF-PA - 15819 - TOPASSO RAMOS - PROD FARM LIMITADA 
Nome Fantasia: HIPER POPULAR DROGARIAS 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10102409101441 
Auto de Infração: 20102409101441 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
35.Processo Administrativo Fiscal nº 10112409101046 
Firma: CRF-PA - 11142 - C N M DE SOUZA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: MARITUBA 
Termo de Inspeção: 10112409101046 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20112409101046 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
36.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409101734 
Firma: CRF-PA - 7949 - FARMACIA VIVABEN LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA VIVABEN 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409101734 
Auto de Infração: 20132409101734 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
37.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409101026 
Firma: CRF-PA - 16006 - ARLEY COELHO DE OLIVIERA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR MAIS ECONOMICA 
Município: AURORA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10122409101026 
Auto de Infração: 20122409101026 datado de 10/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
38.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111714 
Firma: CRF-PA - 16295 - M O DE SOUSA PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: FARMAVIDA 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111714 
Auto de Infração: 20132409111714 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
39.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409110950 
Firma: CRF-PA - 7507 - C N S SOUSA & CIA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA MELHOR PRECO 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409110950 
Auto de Infração: 20132409110950 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
40.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409111708 
Firma: CRF-PA - 15005 - S GONCALVES E SILVA COMERCIO 
Nome Fantasia: DROGARIA FARMA VIDA 
Município: ABAETETUBA 
Termo de Inspeção: 10142409111708 
Auto de Infração: 20142409111708 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
41.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409110942 
Firma: CRF-PA - L719515130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: ESF ESPLANADA 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409110942 
Auto de Infração: 20132409110942 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
42.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111054 
Firma: CRF-PA - L007093935 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Nome Fantasia: UPA 24 HORAS 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111054 
Auto de Infração: 20132409111054 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
43.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111120 
Firma: CRF-PA - L719585623 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: UBS CENTRO 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111120 
Auto de Infração: 20132409111120 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
44.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111128 
Firma: CRF-PA - L719584059 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: UBS PDS 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111128 
Auto de Infração: 20132409111128 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
45.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111139 
Firma: CRF-PA - L719517265 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: UBS JARDIM AMÉRICA 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111139 
Auto de Infração: 20132409111139 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
46.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111516 
Firma: CRF-PA - L719518202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: USF JARDIM PLANALTO 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111516 
Auto de Infração: 20132409111516 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
47.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111530 
Firma: CRF-PA - L719584697 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: UBS BOM JESUS 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111530 
Auto de Infração: 20132409111530 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
48.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111552 
Firma: CRF-PA - L719499782 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: UBS ELDORADO 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111552 
Auto de Infração: 20132409111552 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
49.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111604 
Firma: CRF-PA - L719516283 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DOM ELISEU 
Nome Fantasia: UBS LIBERDADE 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111604 
Auto de Infração: 20132409111604 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
50.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409111447 
Firma: CRF-PA - L721760878 – PREF. MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ 
Município: SAO MIGUEL DO GUAMA 
Termo de Inspeção: 10122409111447 
Auto de Infração: 20122409111447 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
51.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409111807 
Firma: CRF-PA - L726088410 - NÃO APRESENTOU 
Nome Fantasia: NÃO APRESENTOU 
Município: SAO MIGUEL DO GUAMA 
Termo de Inspeção: 10122409111807 
Auto de Infração: 20122409111807 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
52.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409110919 
Firma: CRF-PA - 18172 - L S DOS SANTOS COM DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: MAX FARMA 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409110919 
Auto de Infração: 20132409110919 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
53.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409111104 
Firma: CRF-PA - 15183 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE DOM ELISEU PAULO VIDAL 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409111104 
Auto de Infração: 20132409111104 datado de 11/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
54.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409110849 
Firma: CRF-PA - 11757 - J L DE ARAUJO COMERCIO LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA LIMA 
Município: DOM ELISEU 
Termo de Inspeção: 10132409110849 
Auto de Infração: 20132409110849 datado de 11/09/2024 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Natureza da Infração: AI SEM RT - COMPLEMENTAR CARGA HORÁRIA 
 
55.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409121837 
Firma: CRF-PA - 17435 - DROGARIA ECONOMICA POPULAR PARAGOMINAS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA ECONOMICA POPULAR 
Município: PARAGOMINAS 
Termo de Inspeção: 10132409121837 
Auto de Infração: 20132409121837 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
56.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409121920 
Firma: CRF-PA - 17359 - I G LIMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
Nome Fantasia: ECONIFARMA 
Município: PARAGOMINAS 
Termo de Inspeção: 10132409121920 
Auto de Infração: 20132409121920 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
57.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409121940 
Firma: CRF-PA - 18012 - C S ARAUJO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS MAX POPULAR 
Município: PARAGOMINAS 
Termo de Inspeção: 10132409121940 
Auto de Infração: 20132409121940 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
58.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409121845 
Firma: CRF-PA - 10915 - N C COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA-ME 
Nome Fantasia: DROGARIA MAIS SAUDE 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409121845 
Auto de Infração: 20062409121845 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
59.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409121851 
Firma: CRF-PA - 6545 - BENEDITO A F DA COSTA 
Nome Fantasia: FARMACIA PARAENSE 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409121851 
Auto de Infração: 20062409121851 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
60.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409121855 
Firma: CRF-PA - 17351 - KI FARMACIA LTDA 
Nome Fantasia: KI FARMACIA 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409121855 
Auto de Infração: 20062409121855 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
61.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409121959 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA - 16568 - DROGARIA PARAGOMINAS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA PARAGOMINAS 
Município: PARAGOMINAS 
Termo de Inspeção: 10132409121959 
Auto de Infração: 20132409121959 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
62.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409121051 
Firma: CRF-PA - 15547 - F. CLEITON DE QUEIROZ BATISTA & CIA LTDA 
Nome Fantasia: BIG SAUDE 
Município: SANTA MARIA DO PARA 
Termo de Inspeção: 10122409121051 
Auto de Infração: 20122409121051 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
63.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409121402 
Firma: CRF-PA - 15064 - HIPER FARMA LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS MEGA POPULAR 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10072409121402 
Auto de Infração: 20072409121402 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
64.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409121218 
Firma: CRF-PA - 14819 - MUNICÍPIO DE TOME AÇU 
Nome Fantasia: U P A  24 HORAS 
Município: TOME-ACU 
Termo de Inspeção: 10062409121218 
Auto de Infração: 20062409121218 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
65.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409121308 
Firma: CRF-PA - 14821 - MUNICÍPIO DE TOMÉ AÇU 
Nome Fantasia: CAPS 
Município: TOME-ACU 
Termo de Inspeção: 10062409121308 
Auto de Infração: 20062409121308 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
66.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409120940 
Firma: CRF-PA - L726144665 - PREÇO BAIXO 
Nome Fantasia: PREÇO BAIXO 
Município: ULIANOPOLIS 
Termo de Inspeção: 10132409120940 
Auto de Infração: 20132409120940 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
67.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409121021 
Firma: CRF-PA - 15207 - MUNICÍPIO DE ULIANOPOLIS 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE ULIANOPOLIS 
Município: ULIANOPOLIS 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Termo de Inspeção: 10132409121021 
Auto de Infração: 20132409121021 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
68.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409121544 
Firma: CRF-PA - L726165075 - AINDA NÃO POSSUI 
Nome Fantasia: FARMACIA FREITAS 
Município: ABAETETUBA 
Termo de Inspeção: 10142409121544 
Auto de Infração: 20142409121544 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
69.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409121637 
Firma: CRF-PA - 14998 - F G LIMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
Nome Fantasia: BIG FARMA LUCENA 
Município: PARAGOMINAS 
Termo de Inspeção: 10132409121637 
Auto de Infração: 20132409121637 datado de 12/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
70.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131415 
Firma: CRF-PA - 9145 - ACARA PREFEITURA 
Nome Fantasia: FARMACIA HOSPITALAR 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131415 
Auto de Infração: 20062409131415 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
71.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409130929 
Firma: CRF-PA - 16485 - D S BATISTA DROGARIA EIRELI 
Nome Fantasia: FARMA VIDA 
Município: MARABA 
Termo de Inspeção: 10092409130929 
Auto de Infração: 20092409130929 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
72.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409131011 
Firma: CRF-PA - 12215 - FARMACIA PAGUE MENOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMA BEM 
Município: ELDORADO DOS CARAJAS 
Termo de Inspeção: 10102409131011 
Auto de Infração: 20102409131011 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
73.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409131034 
Firma: CRF-PA - 9529 - FARMACIA PAGUE MENOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMABEM 
Município: ELDORADO DOS CARAJAS 
Termo de Inspeção: 10102409131034 
Auto de Infração: 20102409131034 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
74.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131100 
Firma: CRF-PA - 7578 - CARMEM LUCIA  M  VAZ 
Nome Fantasia: FARMÁCIA LIRIOS DOS VALES 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131100 
Auto de Infração: 20062409131100 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
75.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131120 
Firma: CRF-PA - 5256 - F A DA COSTA PINHEIRO ME 
Nome Fantasia: FARMACIA PINHEIRO 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131120 
Auto de Infração: 20062409131120 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
76.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131624 
Firma: CRF-PA - 16962 - G OLIVEIRA COMERCIAL LTDA 
Nome Fantasia: DROGA FARMA 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131624 
Auto de Infração: 20062409131624 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
77.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131735 
Firma: CRF-PA - 16924 - ROSIANE DA SILVA PRODUTOS FARMACEUTICOS 
Nome Fantasia: ... 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131735 
Auto de Infração: 20062409131735 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
78.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131803 
Firma: CRF-PA - 15036 - R & FERREIRA FARMACIA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIAS PREÇO BAIXO 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131803 
Auto de Infração: 20062409131803 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
79.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131222 
Firma: CRF-PA - L726240646 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ACARÁ 
Nome Fantasia: CAPS I 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131222 
Auto de Infração: 20062409131222 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
80.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131543 
Firma: CRF-PA - L684503330 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARÁ 
Nome Fantasia: UBS NINIVE 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131543 
Auto de Infração: 20062409131543 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
81.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409132050 
Firma: CRF-PA - L726270885 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BUJARU 
Nome Fantasia: URGÊNCIA 24 HORAS 
Município: BUJARU 
Termo de Inspeção: 10062409132050 
Auto de Infração: 20062409132050 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
82.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409131136 
Firma: CRF-PA - L007112829 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL WANDICK GUTIERREZ 
Município: BARCARENA 
Termo de Inspeção: 10072409131136 
Auto de Infração: 20072409131136 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
83.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409131156 
Firma: CRF-PA - 12359 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO 
Município: ACARA 
Termo de Inspeção: 10062409131156 
Auto de Infração: 20062409131156 datado de 13/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
84.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409191606 
Firma: CRF-PA - 7235 - M N S DO CARMO - ME 
Nome Fantasia: MULTIFARMA 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10142409191606 
Auto de Infração: 20142409191606 datado de 19/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
85.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409190936 
Firma: CRF-PA - L726749224 - FARMACIA 
Nome Fantasia: FARMACIA 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10132409190936 
Auto de Infração: 20132409190936 datado de 19/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
86.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409191736 
Firma: CRF-PA - 17147 - F & A FARMACIAS LTDA 
Nome Fantasia: IMPÉRIO PHARMA 
Município: CASTANHAL 
Termo de Inspeção: 10092409191736 
Auto de Infração: 20092409191736 datado de 19/09/2024 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Natureza da Infração: AI SEM RT - COMPLEMENTAR CARGA HORÁRIA 
 
87.Processo Administrativo Fiscal nº 10112409191605 
Firma: CRF-PA - 15978 - ADAILSON COSTA FERREIRA 
Nome Fantasia: FARMACIA PRECO BAIXO 
Município: MARITUBA 
Termo de Inspeção: 10112409191605 
Auto de Infração: 20112409191605 datado de 19/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT - COMPLEMENTAR CARGA HORÁRIA 
 
88.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409200941 
Firma: CRF-PA - 14284 - R. ROCHA & CRUZ COM. DE MED. E PROD. ALIMENT. LTDA 
Nome Fantasia: FARMA BARROS 
Município: IGARAPE-ACU 
Termo de Inspeção: 10092409200941 
Auto de Infração: 20092409200941 datado de 20/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
89.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409201052 
Firma: CRF-PA - 13005 - RCA DIST DE PROD HOSP E COM DE EQUIP DE INF LTDA 
Nome Fantasia: HOSPITALAB 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10122409201052 
Auto de Infração: 20122409201052 datado de 20/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
90.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409231646 
Firma: CRF-PA - 12733 - YAGO A G OLIVEIRA - ME 
Nome Fantasia: DROGARIA FARMA BEM 
Município: BRAGANCA 
Termo de Inspeção: 10092409231646 
Auto de Infração: 20092409231646 datado de 23/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
91.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409231743 
Firma: CRF-PA - L727123740 - DROGARIA BIG POPULAR 
Nome Fantasia: BIG POPULAR 
Município: SAO JOAO DE PIRABAS 
Termo de Inspeção: 10142409231743 
Auto de Infração: 20142409231743 datado de 23/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
92.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409231630 
Firma: CRF-PA - 17483 - G COSMO DA SILVA COM DE MEDICAMENTOS 
Nome Fantasia: DROGARIAS MEGA POPULAR 
Município: SAO JOAO DE PIRABAS 
Termo de Inspeção: 10142409231630 
Auto de Infração: 20142409231630 datado de 23/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
93.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409231636 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA - 16179 - L DE SOUZA LIMA DROGARIA LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA DO TRABALHADOR + BRASIL 
Município: SAO JOAO DE PIRABAS 
Termo de Inspeção: 10142409231636 
Auto de Infração: 20142409231636 datado de 23/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
94.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409231709 
Firma: CRF-PA - 9848 - J M S COSTA COMERCIAL EIRELI 
Nome Fantasia: BIG FARMA - FILIAL 
Município: SAO JOAO DE PIRABAS 
Termo de Inspeção: 10142409231709 
Auto de Infração: 20142409231709 datado de 23/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
95.Processo Administrativo Fiscal nº 10052409230952 
Firma: CRF-PA - 11636 - FABRICIO SILVA DE SOUZA - ME 
Nome Fantasia: DROGARIA PRO VIDA 
Município: SANTAREM 
Termo de Inspeção: 10052409230952 
Auto de Infração: 20052409230952 datado de 23/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT - COMPLEMENTAR CARGA HORÁRIA 
 
96.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409241839 
Firma: CRF-PA - 14582 - A DE S COSTA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA EXTRA POPULAR 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409241839 
Auto de Infração: 20062409241839 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
97.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409242328 
Firma: CRF-PA - 17317 - A W GUIMARAES COMERCIO LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIAS ULTRA POPULAR 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10122409242328 
Auto de Infração: 20122409242328 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
98.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409240928 
Firma: CRF-PA - 11563 - VANDO S DA SILVA ME 
Nome Fantasia: MULTI FARMA 
Município: BRAGANCA 
Termo de Inspeção: 10092409240928 
Auto de Infração: 20092409240928 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
99.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409241904 
Firma: CRF-PA - 17519 - EB - COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA VIVA BEM 
Município: PARAUAPEBAS 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Termo de Inspeção: 10062409241904 
Auto de Infração: 20062409241904 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
100.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409240855 
Firma: CRF-PA - L720698774 - NÃO DEMONSTROU 
Nome Fantasia: SAÚDE FARMA 
Município: BRAGANCA 
Termo de Inspeção: 10092409240855 
Auto de Infração: 20092409240855 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
101.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409241107 
Firma: CRF-PA - L706302473 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Nome Fantasia: UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE BRAGANÇA 
Município: BRAGANCA 
Termo de Inspeção: 10092409241107 
Auto de Infração: 20092409241107 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
102.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409241548 
Firma: CRF-PA - L007113708 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE BRAGANÇA 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACEUTICO 
Município: BRAGANCA 
Termo de Inspeção: 10092409241548 
Auto de Infração: 20092409241548 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
103.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409241625 
Firma: CRF-PA - 13427 - MUNICIPIO DE SALINOPOLIS 
Nome Fantasia: CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS 
Município: SALINOPOLIS 
Termo de Inspeção: 10142409241625 
Auto de Infração: 20142409241625 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
104.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409241740 
Firma: CRF-PA - 9510 - NOSSA FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMARCIA BOM PRECO 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409241740 
Auto de Infração: 20062409241740 datado de 24/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
105.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409251256 
Firma: CRF-PA - 13437 - FARMA LIV COMERCIO DE PROD FARMACEUTICOS EIRELI 
Nome Fantasia: MIX FARMA 
Município: CANAA DOS CARAJAS 
Termo de Inspeção: 10062409251256 
Auto de Infração: 20062409251256 datado de 25/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
 
106.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409251331 
Firma: CRF-PA - 15109 - ISO DISTRIBUIDORA E COM. DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: BIOFARMA 
Município: CANAA DOS CARAJAS 
Termo de Inspeção: 10062409251331 
Auto de Infração: 20062409251331 datado de 25/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
107.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409251355 
Firma: CRF-PA - L727283083 – SECRET. MUN. DE SAÚDE DE CANAÃ DOS CARAJÁS 
Nome Fantasia: USF EVANA ALVES DA COSTA PEREIRA 
Município: CANAA DOS CARAJAS 
Termo de Inspeção: 10062409251355 
Auto de Infração: 20062409251355 datado de 25/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
108.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409251005 
Firma: CRF-PA - L658930211 - MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO 
Nome Fantasia: ALMOXARIFADO DE SANTARÉM NOVO 
Município: SANTAREM NOVO 
Termo de Inspeção: 10142409251005 
Auto de Infração: 20142409251005 datado de 25/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
109.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409251224 
Firma: CRF-PA - 10393 - MUNICIPIO DE SANTAREM NOVO 
Nome Fantasia: UNIDADE BASICA DE SAUDE 
Município: SANTAREM NOVO 
Termo de Inspeção: 10142409251224 
Auto de Infração: 20142409251224 datado de 25/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
110.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409251046 
Firma: CRF-PA - 14881 - DROGARIA SAO BENEDITO LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA SAO BENEDITO 
Município: SAO JOAO DO ARAGUAIA 
Termo de Inspeção: 10132409251046 
Auto de Infração: 20132409251046 datado de 25/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
111.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409261503 
Firma: CRF-PA - 12927 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: POLICLINICA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409261503 
Auto de Infração: 20062409261503 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI PARA FUNCIONAMENTO FORA DO HORÁRIO DECLAR. 
 
112.Processo Administrativo Fiscal nº 10102409261532 
Firma: CRF-PA - 14083 - K P DE OLIVEIRA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Nome Fantasia: FARMAVIDA 
Município: BANNACH 
Termo de Inspeção: 10102409261532 
Auto de Infração: 20102409261532 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
113.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409261922 
Firma: CRF-PA - 16849 - SUPER FARMA POPULAR LTDA 
Nome Fantasia: SUPER FARMA POPULAR 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10122409261922 
Auto de Infração: 20122409261922 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
114.Processo Administrativo Fiscal nº 10052409260942 
Firma: CRF-PA - 12309 - DROGARIA POPULAR TAPAJOS LTDA - ME 
Nome Fantasia: DROGARIA POPULAR 
Município: SANTAREM 
Termo de Inspeção: 10052409260942 
Auto de Infração: 20052409260942 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
115.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409261144 
Firma: CRF-PA - L720813921 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS VS-10 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409261144 
Auto de Infração: 20062409261144 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
116.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409261156 
Firma: CRF-PA - 11788 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UNIDADE DE SAUDE BAIRRO DA PAZ 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409261156 
Auto de Infração: 20062409261156 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
117.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409261311 
Firma: CRF-PA - L727366969 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS PALMARES SUL 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409261311 
Auto de Infração: 20062409261311 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
118.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409261517 
Firma: CRF-PA - L720638730 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF) 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409261517 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Auto de Infração: 20062409261517 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
119.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409261653 
Firma: CRF-PA - 11792 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS PALMARES II 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409261653 
Auto de Infração: 20062409261653 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
120.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409261346 
Firma: CRF-PA - L720809087 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS FORTALEZA 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10122409261346 
Auto de Infração: 20122409261346 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
121.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409261416 
Firma: CRF-PA - L720810659 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS DR BENTO TORRES PINTO 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10122409261416 
Auto de Infração: 20122409261418 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
122.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409261504 
Firma: CRF-PA - L720724974 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS LIBERDADE II 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10122409261504 
Auto de Infração: 20122409261504 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
123.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409261545 
Firma: CRF-PA - 11803 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA LIBERDADE I 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10122409261545 
Auto de Infração: 20122409261545 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
124.Processo Administrativo Fiscal nº 10072409260943 
Firma: CRF-PA - 16579 - FARMACIA POPULAR I9 LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR I9 MAGUARY 
Município: BELEM 
Termo de Inspeção: 10072409260943 
Auto de Infração: 20072409260943 datado de 26/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM SUBSTITUTO P/SUPRIR AUSÊNCIA TEMPORÁR. 
 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
125.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409270857 
Firma: CRF-PA - 14360 - DROGARIAS CAMARGOS EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA CAMARGOS 
Município: SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
Termo de Inspeção: 10132409270857 
Auto de Infração: 20132409270857 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
126.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409270930 
Firma: CRF-PA - 13529 - A MARTINS MIRANDA FARMACIA LTDA 
Nome Fantasia: REDE DROGA SHOP 
Município: SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
Termo de Inspeção: 10132409270930 
Auto de Infração: 20132409270930 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI POR AUSENCIA 
 
127.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409270920 
Firma: CRF-PA - L007093409 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA 
Nome Fantasia: FARMACIA MUNICIPAL & CAF 
Município: CAPANEMA 
Termo de Inspeção: 10092409270920 
Auto de Infração: 20092409270920 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
128.Processo Administrativo Fiscal nº 10092409270940 
Firma: CRF-PA - L727440535 - CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO 
Nome Fantasia: CAF 
Município: CAPANEMA 
Termo de Inspeção: 10092409270940 
Auto de Infração: 20092409270940 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
129.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271138 
Firma: CRF-PA - L720805708 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS NOVO BRASIL 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271138 
Auto de Infração: 20062409271138 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
130.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271142 
Firma: CRF-PA - 11789 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UNIDADE SAÚDE GUANABARA 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271142 
Auto de Infração: 20062409271142 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
131.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271204 
Firma: CRF-PA - L720791504 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS NOVA CARAJAS 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271204 
Auto de Infração: 20062409271204 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
132.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271302 
Firma: CRF-PA - 18132 - OBA FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: DROGARIA OBA FARMA 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271302 
Auto de Infração: 20062409271302 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
133.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271353 
Firma: CRF-PA - 12111 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UNIDADE DE SAUDE CIDADE NOVA 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271353 
Auto de Infração: 20062409271353 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
134.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271453 
Firma: CRF-PA - 11793 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS JARDIM CANADA 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271453 
Auto de Infração: 20062409271453 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
135.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271506 
Firma: CRF-PA - L720632393 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS ALTAMIRA 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271506 
Auto de Infração: 20062409271506 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
136.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271521 
Firma: CRF-PA - 11790 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS CASAS POPULARES 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271521 
Auto de Infração: 20062409271521 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
137.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271532 
Firma: CRF-PA - L720802371 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS TROPICAL I 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271532 
Auto de Infração: 20062409271532 datado de 27/09/2024 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
138.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271635 
Firma: CRF-PA - L720703976 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UBS MINERIOS 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271635 
Auto de Infração: 20062409271635 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
139.Processo Administrativo Fiscal nº 10062409271731 
Firma: CRF-PA - L720880435 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Nome Fantasia: UPA 24H PARAUAPEBAS CIDADE JARDIM 
Município: PARAUAPEBAS 
Termo de Inspeção: 10062409271731 
Auto de Infração: 20062409271731 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
140.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409271020 
Firma: CRF-PA - 15339 - MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA- SMS. 
Nome Fantasia: HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
Município: SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA 
Termo de Inspeção: 10132409271020 
Auto de Infração: 20132409271020 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
141.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409271003 
Firma: CRF-PA - 18203 - MDR COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR 
Município: CURIONOPOLIS 
Termo de Inspeção: 10122409271003 
Auto de Infração: 20122409271003 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM REGISTRO 
 
142.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409270938 
Firma: CRF-PA - 12748 - A V F RODRIGUES EIRELI ME 
Nome Fantasia: FARMACIA POPULAR 
Município: CURIONOPOLIS 
Termo de Inspeção: 10122409270938 
Auto de Infração: 20122409270938 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
143.Processo Administrativo Fiscal nº 10122409271129 
Firma: CRF-PA - 9878 - M F DE MATOS LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA NOSSA 
Município: CURIONOPOLIS 
Termo de Inspeção: 10122409271129 
Auto de Infração: 20122409271129 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
144.Processo Administrativo Fiscal nº 10142409270953 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br


 
CONSELHO  REGIONAL  DE  FARMÁCIA  DO  ESTADO  DO  PARÁ 

TELEFAX: (91) 3239-9510 / FONE: (91) 3239-9500 
E-MAIL: crfpa@crfpa.org.br 

 
Firma: CRF-PA - 15844 - J. F. BARROS ARAUJO FARMACIA 
Nome Fantasia: FARMA SARA 
Município: NOVA TIMBOTEUA 
Termo de Inspeção: 10142409270953 
Auto de Infração: 20142409270953 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT 
 
145.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409271142 
Firma: CRF-PA - 12786 - JOSE DIAS SOBRINHO EIRELI 
Nome Fantasia: DROGARIA CRISTO REI 
Município: SAO JOAO DO ARAGUAIA 
Termo de Inspeção: 10132409271142 
Auto de Infração: 20132409271142 datado de 27/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM RT - COMPLEMENTAR CARGA HORÁRIA 
146.Processo Administrativo Fiscal nº 10132409301046 
Firma: CRF-PA - 16335 - FARMACIA MAIS POPULAR DO BRASIL LTDA 
Nome Fantasia: FARMACIA MAIS POPULAR DO BRASIL 
Município: ANANINDEUA 
Termo de Inspeção: 10132409301046 
Auto de Infração: 20132409301046 datado de 30/09/2024 
Natureza da Infração: AI SEM SUBSTITUTO P/SUPRIR AUSÊNCIA TEMPORÁRIA. 
 
 

Belém, 14 de outubro de 2025. 

 

 

Dra. Carolina Heitmann Mares Azevedo Ribeiro​
Presidente do CRF/PA 

______________________________________________________________________ 
Sede: Av. José Bonifácio, 295 • Fátima • CEP 66090-383 • Belém/PA. 

Seccional Sudeste: FL CSI. 31, QD.07, LT.10 • Nova Marabá • CEP 68507-590 • Marabá/PA 
Seccional Oeste: Avenida Álvaro Adolfo, nº 233 • Prainha • CEP 68.005-150 • Santarém/PA 

Seccional Sul: Rua Ildonete Guimarães, 33, Quadra 68, Lote 19 • Jardim Umuarama • CEP 68552-185 • Redenção/PA 
Seccional Nordeste: Av. Barão do Rio Branco, 1275, sala 102 • Ed. Diamond Center • Saudade I • CEP 68742-015 • Castanhal/PA 

 

mailto:crfpa@crfpa.org.br

		2025-10-14T15:28:49-0300




